Der Rest der Hs., von f. 442 ab, enthält wieder Urkunden 
verschiedener Päpste und des Concils, zumeist für deutsche 
Empfänger, dann auch Urkunden Karls IV. und Sigmunds.

Der einzige Hinweis auf die Provenienz der Hs. steht an 
der unteren Ecke von f. 142'; dort steht in schrägen Zeilen 
von ziemlich gleichzeitiger fremder Hand die Bemerkung: ‘Iste 
est liber ecclesie sancti Adalberti’. Welche Kirche damit ge­
meint sei, habe ich vergebens zu ergründen gesucht; ob unter 
dem ‘liber’ die ganze Hs., wie sie uns vorliegt, oder nur ein 
oder mehrere Theile derselben zu verstehen sind, bleibt wohl 
verborgen.

I.

Königs - Urkunden.
1. Friedrich I. nimmt das Kloster Pegau, dessen alleiniger 

Vogt er ist, in seinen Schutz, sichert es gegen allfällige Ueber­
griffe seines Stellvertreters und verleiht ihm Münz-, Zoll- 
und Marktrecht in der Stadt Pegau (f. 288). 1172 Juli 21,
Altenburg.

St. 4137, von dem bisher nur ein Theil der Zeugen und das Schluss­
protokoll aus dem in der Leipziger Stadtbibliothek verwahrten Fragment 
des Originals bekannt war; letzteres gedruckt bei Naumann, catalogus 
librorum manuscriptorum qui in bibliotheca senatoria civitatis Lip­
siensis etc., p. 231, und Codex diplom. Saxoniae regiae, I, 2, 267 n. 384. 

In nomine sanctę et individuę trinitatis. Fridericus divina 
favente clementia Romanorum imperator augustus. Quia decet 
Romani imperii maiestatem sic orbis iudicia distinguere, qua­
tenus pacis et gratię pia posteris monimenta relinquat, neces­
sarium duximus et utile iniquos quosque ab universis hominibus 
et pręcipue a sanctis et religiosis viris penitus exterminare et 
ecclesiarum dei libertatem ubique per orbem confirmare. Igitur 
notum esse volumus omnibus imperii nostri fidelibus tam futuris 
quam pręsentibus, quod nos ecclesiam dei Bigaugiensem oculo 
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misericordię1 respicientes in nostram protectionem suscepimus 
ex imperiali gratia statuentes, ut sine consensu abbatis et 
fratrum nunquam2 alius advocatus eidem pręsit ecclesię quam 
Romanorum imperator, et si fratres egeant subadvocato, qui 
eos vice imperatoris tueatur, liceat eis in quamcumque per­
sonam velint convenire; quę si vicem imperatoris male gerendo 
fratribus inutilis extiterit, liberum sit eis arbitrium requirendi 
ab imperatore meliorem subadvocatum. Pręterea nullius (f. 288') 
subadvocati heredes quidquam iuris in advocatiam sibi vindi­
care pręsumant, nisi per voluntatem abbatis et fratrum vicem 
imperatoris obtineant, et si inutiles inventi fuerint, a regimine 
advocatię desistant. Hoc quoque nostrę institutionis edictum 
omnibus successoribus nostris in exemplum relinquentes ratum 
esse cupimus et ab omnibus inviolabiliter observari. Sicut 
autem a fundatore eiusdem ecclesię marchione Guicberto con­
stitutum est, ita et nos concedimus, ut singulis annis sanctę 
Romanę ecclesię aureus nummus in signum libertatis inde per­
solvatur et nulla inquietatione de cętero locus ille molestetur. 
Statuimus quoque, ut nostra auctoritate fratres eiusdem loci 
monetam, theoloneum et forum in eadem civitate perpetuo iure 
possideant et omnia suę dignitatis [iura] cum utilitate quam 
hactenus habuerunt vel imposterum conquirere poterunt in 
silvis pascuis pratis rivis molendinis seu quibuscumque aliis 
usibus nichilominus obtineant. Et si quis ministerialium no­
strorum de hereditate sua quicquam illuc conferre voluerit, 
licentiam habeat nostra fretus auctoritate. Ut autem hęc rata 
permaneant, pręsentem paginam inde conscriptam sigilli nostri 
impressione iussimus insigniri. Huius rei testes sunt: Wig­
mannus Magdeburgensis archiepiscopus, Udo Nuenburgensis 
episcopus, Euerhardus3 Merseburgensis episcopus et ei[us]dem 
ecclesię Hogerus prępositus, Cristanus decanus, Euerhardus 
camerarius, Lvdewigus lantgravius et filius eius Lvdewigus4, 
Otto marchio de Brandenburch, Teodericus comes de Wirbene, 
Otto marchio de Misna, Theodericus marchio, Dedo comes et 
frater eius Heinricus comes, Vdelricus filius ducis Boemię, 
Burchardus burcgravius Magdeburgensis, Heinricus pręfectus 
de Lisnik, Heinricus pręfectus de Aldenburk, Cunradus de 
Bokesberch, Rvpertus de Vroburch, Adelbertus et frater eius 
Heinricus de Grůnbach, Erkenbertus de Thekuiz, Radeboto 
de Griphinhagen, Burchardus de Griphinberch, Adelbertus de 
Aldenburch, Gumpertus et frater eius Heinricus de Cotsowe,